Bir rivayetin Buhârî (256/869) ve Müslim (261/874) Sahihleri’nde veya

bunlardan birinde geçmesi halinde bu müelliflerin sened konusundaki titizlikleri göz

önünde bulundurularak, sıhhat degerlendirmesi için baska bir incelemeye gerek

duyulmamıstır. Bu iki kaynakta geçmeyen rivayetler için, Tirmizî’nin (279/874)

kanaatine, varsa Ebû Dâvûd (275/888), Tebrîzî (1348/1943) ve Elbânî’nin

degerlendirmesine; Ahmed b. Hanbel’in (241/855) Müsnedi’ndeki rivayetler için Şuayb

Arnavud'un tahkikine; ravilerle ilgili olarak Zehebî (748/1347) ve İbn Hacer’in

(852/1448) görüşlerine müracaat edilmiştir.

Tarihi süreç içerisinde kabir hayatıyla ilgili birçok eser yazılmıştır. İbn Kayyım

el-Cevziyye’nin (751/1350) “Kitabu’r-Rûh”, es-Suyûtî’nin (911/1505) “Şerhu’s-Sudûr

bi Şerhi Hâli’l-Mevtâ ve’l-Kubûr” adındaki eserleri bunlardan bazılarıdır. Günümüzde

de birçok eser okuyucunun hizmetine sunulmuştur. Bu değerli eserlerden birisi de Prof.

Dr. Süleyman Toprak tarafından kaleme alınmış olan “Ölümden Sonraki Hayat (Kabir

Hayatı)” adındaki eserdir.

Ansiklopedisi, Şamil İslam Ansiklopedisi, İbn Manzur’un Lisanü’l-Arap’ı, gibi

eserlerden yararlanılmıştır.

Daha sonra, konuyla ilgili ayetlerin yorumunda müfessirlerin görüşlerine yer

verilmiştir.

Kabir hayatı ile ilgili rivayetlerin tespitinde, Kütüb-i Tis’a diye meşhur olan

Buhari (256/869) ve Müslim’in (261/874) Sahihleri, Ebu Davud (275/888), Tirmizi

(279/874), Nesai (303/899) ve İbn Mace’nin (273/886) Sünenleri, Ahmed b. Hanbel’in

(241/869) Müsned’i, İmam-ı Malik’in (179/795) Muvatta’ı ve Dârimî’nin (255/868)

Süneni’nden yararlandık. Konuyla ilgili hadislerin tespitinden sonra onların metin ve

sened tenkidi için tabakât ve rical kitaplarından, cerh ve ta’dille ilgili eserlerden

faydalandık.

Hâlbuki kabirde bir hayat vardır ve bu da ancak ruhun beden ile irtibatı şeklinde. Ruh

her ne kadar bedenden ayrılmış, ondan soyutlanmış ise de hiçbir şekilde onunla bir

irtibatı bulunmayacak surette ondan ayrılmaz.53

c) Sorgu Melekleri ve Sorulacak Sorular

Buhârî (256/869), Müslim (261/874), Nesâî (303/899) ve Ahmed b. Hanbel’in

(241/855) rivâyet ettikleri hadiste, kabre konulan ölüye, iki meleğin gelip Rabbi’nin ve

peygamberinin kim olduğu hakkında soru soracakları anlatılır, fakat meleklerin adından

söz edilmez. Yalnız Tirmizî’nin (279/874) rivâyet ettiği ve garip olarak nitelediği

hadiste bu meleklerin, birinin Münker, diğerinin Nekir adlı iki siyah melek oldukları

Kendisine (kula): “Rabbin kimdir?”

denilir. Bunun üzerine kul: “Rabbim Allah; Peygamberim de Hz. Muhammed’dir. (sav)

der. Buna “Allah, iman edenleri dünya hayatında ve Âhiret’te sabit bir sözle sabit

kılar”ayeti delildir.”132

Yine Ebû Hureyre’den (ra) nakledilen ve Müslim’in (261/874) Sahihi ile Ebu

Davud’un (275/888) Süneni’nde yer alan bir hadiste Hz. Peygamber (sav), İbrahim

suresinin 27. ayetini okuduktan sonra şöyle buyurmuşlardır: “Bu, ona kabrinde,

“Rabbin kim? Dinin ne? Peygamberin kim?’ denilip de onun: ‘Rabbim Allah, dinim

İslâm, Peygamberim de Muhammed’(s.a.s.) dir Bize Yüce Allah katından açık deliller

(sav) şöyle buyurdu: “Onların başı üstünde kılıçların parıltısı, (onlara) imtihan olarak

yeter.”180

Açıklama ve Tahriç: Bu rivayet Kütüb-i Tis’a içerisinde Nesâî’nin (303/899)

Süneni’nde yer almıştır. Elbânî’ye göre “sahih” bir rivayettir.181 Hadisin Muâviye b.

Salih dışındaki ravileri sikadır. O ise, İbn Hacer (852/1448)182 ve Zehebî’ye

(748/1347)183 göre “sadûk”; İbn Hıbban (354/965)184 ve Ebû Hâtim er-Râzî’ye

(327/923)185 göre ise “sika” bir ravidir. Seneddeki Haccac, Haccac b. Muhammed’dir.

Etbau Tabiîn’in küçüklerinden olup sika bir ravidir. H. 206 yılında Bağdad’da vefat

etmiştir.

Bu rivayetten anlaşıldığına göre Hz. Peygamber (sav) şehitlerin kabir sualinden

doğrudan Abdullah b. Amr’dan rivayet ettiğini; O’nun bu rivayeti Abdullah b.

Amr’dan bizzat işittiğini bilmediğini söylemiştir.201 Elbânî bu rivayeti “hasen liğayrihî”

olduğunu söylemiştir.202

Seneddeki Abdullah b. Amr, Abdullah b. Amr el-As’tır. Rabîa b. Seyf, İbn

Hacer’e (852/1448) göre203 “sadûk”; İbn Hibban (354/965)204 göre “sika” bir ravidir.

195 Zehebî, el-Kâşif, II/309.
196 İbn Hacer, a.g.e.,I/319.
197 Zehebî, a.g.e., I/590.
198 İbn Hacer, a.g.e, I/550.
199 Zehebî, a.g.e., II/303.
200 Tirmîzî, Cenâiz, 73; Ahmed b. Hanbel, II/169.
201 Tirmîzî, Cenâiz, 73.
202 Elbânî, Sahihu’t-Terğîb ve’t-Terhîb, III/220.

Açıklama ve Tahriç: Bu rivayet, Kütüb-i Tis’a içerisinde Müslim’in

(261/874) Sahihi ve Ahmed b. Hanbel’in (241/855) Müsnedi’nde yer almıştır. Her iki

kaynaktaki metin -bazı lafız farklılıkları olsa da- içerik olarak aynıdır. Yukarıdaki metin

Ahmed b. Hanbel’in Müsnedi’nden alınmıştır. Biz bu uzun rivayetin sadece kabir

azabıyla ilgili bölümüne burada yer verdik. Hadisin devamında mü’min ve kâfir kabre

“Evet onlar kabirlerinde öyle bir azapla azap olunuyorlar ki, (onların azap sesini)

hayvanlar işitir.”215

Açıklama ve Tahriç: Bu rivayet, Kütüb-i Tis’a içerisinde bu şekliyle Ahmed

b. Hanbel’in (241/855) Müsnedi’nde yer almıştır. Kütüb-i Tis’a dışında ise, İbn

Hıbban’ın (354/965) Sahihi ile Taberânî’nin (369/971) Mu’cemü’l-Kebîr adlı eserinde

yer almıştır. Şuayb Arnavut, bu rivayetin “sahih”, ravilerin de “sika” olduğunu

bildirmiştir.216

Kabir azabından Allah’a sığınmayı anlatan birçok rivayet vardır. Bu rivayetler

genelde oldukça uzundur.

Nesâî’nin Süneni’ndeki metinde ونجه من النار ilavesi de vardır. Elbânî’ye göre sahih bir

rivayettir.218

Hadisin Muaviye b. Salih dışındaki ravileri sikadır. O ise İbn Hacer

(852/1448)219 ve Zehebî’ye (748/1347)220 göre “sadûk” bir ravidir. Seneddeki İbn Vehb,

Abdullah b. Vehb b. Müslim el-Kuraşî’dir. Etbau Tabiîn’in küçüklerinden olup h. 197

yılında vefat eden sika bir ravidir.221 Muttasıl bir senetle bizlere uaşan rivayetin “sahih”

olduğu anlaşılmaktadır.

Hz. Peygamber’in (sav) kabir azabından Allah’a sığınmayı tavsiye ettiği

başlarken; Nesâî’nin Süneni’nde ve İmam-ı Malik’in (179/795) Muvattaı’nda إذا تشهد

.şeklinde başlamıştır. Rivayetin devamı ise verdiğimiz tüm kaynaklarda aynıdır أحدآم

Şuayb Arnavut, bu rivayetin Müslim’in (261/874) şartlarına göre sahih

olduğunu bildirmiştir.223 Elbani de bu hadisin “sahih” olduğunu söylemiştir.224

Raviler sikadır. Seneddeki el-Evzaî, Abdurrahman b. Amr el- el-Evzaî’dir.

Etbau Tabiîn’in büyüklerinden olan, h. 157’de vefat eden sika bir ravidir. Rivayetin

sahih olduğu anlaşılmaktadır.

duymuyor musun? diye sordu. Bilal: “Hayır duymuyorum Vallahi Ey Allah’ın Rasülü!”

deyince Rasülullah: “Duymuyor musun? Şu kabirlerin sahipleri (kabrin içindekiler) -

yani Cahiliyyede ölmüş kişiler - azap olunuyorlar.”235

Açıklama ve Tahriç: Bu rivayet Kütüb-i Tis’a içerisinde Ahmed b. Hanbel’in

(241/855) Müsnedi’nde yer almıştır. Şuayb Arnavud bu rivayetin “sahih”, Füleyh’in

(İbn Süleyman) dışındaki ravilerin ise sika olduğunu söylemiştir.236 Seneddeki Füleyh,

Füleyh b. Süleyman bi Ebi’l-Muğıre b.Huneyn’dir. İbn Hacer’e (852/1448) göre

“saduk” bir ravidir.237 İbn Hıbban’a (354(965) göre sika bir ravidir.238 Seneddeki

Süreyc, Süreyc b. Numan b. Mervan el-Cevheri’dir. Onuncu tabakadan sika bir

ravidir.239

Söz konusu rivayetin “sahih” olduğu anlaşılmaktadır.

Konuya ışık tutan başka bir rivayet şu şekldedir:

بن أبي بكر عن أبيه عن عمرة بنت حدثنا عبد االله بن يوسف أخبرنا مالك عن عبد االله

(852/1448), onun “sadûk, müdellis ve çokça hata eden” bir ravi olduğunu söylemiştir.255

Zehebi (748/1347) ise onun “zayıf” bir ravi olduğunu söylemiştir.256

Hadisin senedindeki Ubeydullah b. Velid el-Vasafî, İbn Hacer257 ve Zehebi’ye

göre258 “zayıf” bir ravidir.

Seneddeki Kasım b. Hakem el-Aranî, Zehebi’ye göre259 “sika”; İbn Hacer’e

göre ise260 rivayetinde gevşek olan “sadûk” bir ravidir.

Yalnız son kısmında ثم أخذ جريدة رطبة

ifadesinin yerine فدعا بعسيب رطب ifadesi; ا نصفين فشقه ifadesinin yerine فشقه باثنين

ifadesi; فغرز في آل قبر واحدة ifadesinin yerine ise ثم غرس على هذا واحدا وعلى هذا

.ifadesi kullanılmıştır واحدا

Tirmîzî’nin (279/874) Sahihi ile İbn Mâce’nin (273/886) Süneni’’ndeki

metinlerde sadece kabirde azap görenler ve azap görme sebeplerine yer verilmiş olup

Hz. Peygamber’in (sav) kabirlerin üzerine yaş dal dikmesi zikredilmemiştir.

Nesâî’nin (303/915) Süneni’ndeki metin genel olarak Buhari’nin (256/869)

Sahihi’ndeki metinle aynıdır.

Ebu Davud’un (275/888) Süneni’ndeki metin, Müslim’in (261/874)

Sahihi’ndeki metinle aynıdır. Sadece metnin başında أما ifadesi yer almamıştır.

263 Buhari, Cenâiz, 87, Vudû, 54, 55, Müslim, Taharet, 34; Tirmîzî, Taharet, 53; Nesâî, Cenâiz, 117; Ebu
Davud, Taharet, 11; İbn Mâce, Ahmet b.

Ahmed b. Hanbel’in (241/855) Müsnedi’nde yer alan metin Buhari’nin

Sahihi’ndeki metinle aynıdır.

Dârimî’nin (255/868) Süneni’ndeki metin, Buhari’nin Sahihi’ndeki metinle

hemen hemen aynıdır. Yalnız metnin son kısmında فشقها نصفين ifadesinin yerine

فغرز عند رأس آل قبر منهما قطعة ifadesinin yerine فغرز في آل قبر واحدة ;ifadesi فكسرها

ifadesi; لعله ifadesinin yerine عسى ان ifadesi kullanılmıştır. Ayrıca لم فعلت هذا ifadesi

Nesâî’nin Süneni’ndeki metinde ونجه من النار ilavesi de vardır. Elbânî’ye göre “sahih”

bir rivayettir.303

Hadisin Muaviye b. Salih dışındaki ravileri sikadır. O ise İbn Hacer

(852/1448)304 ve Zehebî’ye (748/1347)305 göre “sadûk” bir ravidir. Seneddeki İbn Vehb,

Abdullah b. Vehb b. Müslim el-Kuraşî’dir. Etbau Tabiîn’in küçüklerinden olup h. 197

yılında vefat eden sika bir ravidir.306 Muttasıl bir senetle bizlere uaşan rivayetin “sahih”

olduğu anlaşılmaktadır.

Hz. Peygamber’in (sav) kabir azabından Allah’a sığınmayı tavsiye ettiği hads-i

Hanbel’in

Müsnedi’nde de hemen hemen aynıdır. Sadece bazı lafızların kullanımında farklılıklar

vardır. Manayı etkilemediği için bu farklılıklara burada yer vermedik.

Şuayb Arnavud bu rivayet hakkında “sahih” ifadesini kullanmıştır.349

Hadisin senedindeki Halid b. Semîr, İbn Hacer’e (852/1448) göre350 “saduk”;

Zehebi’ye (748(1347) göre351 ise “sika” bir ravidir. Yine seneddeki Ali b. Muhammed,

Ali b. Muhammed b. Ebu’l-Hasîb el-Kuraşî olup İbn Hacer’e göre “saduk” bir

ravidir.352 Diğer raviler ise sikadır.

Muttasıl bir senetle bizlere ulaşan rivayetin sahih olduğu anlaşılmaktadır. Bu

misafirhane), (başkalarına ikram ettiği) akıttığı su, hayatında ve sağlığı yerinde iken

malından çıkardığı sadakadır. (Bunlardan hangisini işlemiş ise) ölümünden sonra

kendisine (onun sevabı) ulaşır.”363

Açıklama ve Tahriç: Bu rivayet Kütüb-i Tis’a içerisinde İbn Mâce’nin

(273/886) Süneni’nde yer almıştır. Seneddeki Merzuk b. Ebu Huzeyl hakkında İbn

Hacer (852/1448) لين الحديث ifadesini kullanmıştır.364 Zehebî (748/1347) ise onun

“sika” bir ravi olduğunu aktarmıştır.365 Yine seneddeki Muhammed b. Vehb b. Atiye,

361 Tirmîzî, a.g.e., aynı yer.
362 Elbânî, Sahihu’t-Terğîb ve’t-Terhîb, II/31.
363 İbn Mâce, Mukaddime, 20.
364 İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb, 1/525.